
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 июня 2025 года                   с. Вольно-Надеждинское                                         № 345 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.10.2022 года № 546 «Об утверждении Порядка 

предоставления льготы в размере 100% по оплате за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) родителям (законным представителям) из 

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» в муниципальных образовательных 

организациях Надеждинского муниципального района, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования за 

счет средств резервного фонда администрации Надеждинского 

муниципального района» 

 

Руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона                          

от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012              

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Приморского края от 20.10.2022 N 713-пп «О мерах поддержки семей 

участников специальной военной операции, лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, а также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции», распоряжением Губернатора Приморского края               

от 04 октября 2024 года № 343-рг «Об утверждении перечня первоочередных 

региональных и муниципальных мер социальной поддержки, оказываемых лицам, 

указанным в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации                  

от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники отечества», а так же 

действующим участникам специальной военной операции и членам их семей и 

предоставляемых в электронном виде на территории Приморского края», 

consultantplus://offline/ref%3D90E4548C47F1A5325A023FFB6F55661712B358A1C79E3E218E7060869Bi0J2F


постановлениями администрации Надеждинского муниципального района                       

от 01.03.2019 № 141 «О Порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Надеждинского муниципального 

района» и от 21.10.2022 № 540 «Об установлении мер социальной поддержки лицам, 

указанным в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 

апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся 

участниками специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по 

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также 

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации 

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции за счет средств резервного фонда 

администрации Надеждинского муниципального района», Уставом Надеждинского 

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 28.10.2022 года № 546  «Об утверждении Порядка предоставления льготы в 

размере 100% по оплате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) 

родителям (законным представителям) из семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в период частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» в муниципальных образовательных 

организациях Надеждинского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования за счет средств 

резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района» 

(далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка предоставления льготы в размере 100% по оплате за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Надеждинского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным 

представителям) из семей лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного 



фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники отечества», 

иных лиц, являющихся участниками специальной военной операции, а также лиц, 

выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции за 

счет средств резервного фонда администрации Надеждинского муниципального 

района». 

1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«Утвердить Порядок предоставления льготы в размере 100% по оплате за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Надеждинского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным 

представителям) из семей лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

отечества», иных лиц, являющихся участниками специальной военной операции, а 

также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции за счет средств резервного фонда администрации Надеждинского 

муниципального района (прилагается)». 

1.3. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу информатизации администрации

 Надеждинского муниципального района (Кихтенко) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие                           



с 01 января 2025г. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю                

за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского 

муниципального района           М.О. Якимов 



Приложение 

к Постановлению администрации 

Надеждинского муниципального 

района Приморского края 

от 20 июня 2025 года № 345 

 

ПОРЯДОК 

Порядок предоставления льготы в размере 100% по оплате за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Надеждинского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям 

(законным представителям) из семей лиц, указанных в подпункте «в» 

пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года 

№ 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, 

являющихся участниками специальной военной операции, а также лиц, 

выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции за 

счет средств резервного фонда администрации Надеждинского 

муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления льготы в размере 100% по оплате 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Надеждинского муниципального района, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям 

(законным представителям) из семей лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 

Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О 

создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся участниками 

специальной военной операции, а также лиц, выполняющих задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции за счет средств резервного 

фонда администрации Надеждинского муниципального района (далее - Порядок) 

устанавливает категории лиц, имеющих право и порядок получения льготы в 

размере 100% оплаты за присмотр и уход за детьми. 

 

2. Категория лиц, имеющих право 

на получение льготы 

2.1. Получение льготы в размере 100% за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Надеждинского муниципального 

района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, предоставляется родителям (законным представителям) из семей лиц, 

указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 



03 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники отечества», иных лиц, 

являющихся участниками специальной военной операции, а также лиц, 

выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции. 

 
3. Размер льготы родительской платы 

3.1. Лицам, указанным в п. 2.1. настоящего Порядка, льгота за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Надеждинского 

муниципального района, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования предоставляется в 100 (сто) процентном 

размере от платы, установленной в размере, предусмотренном в соответствии с 

Постановлением администрации Надеждинского муниципального района «Об 

установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях Надеждинского муниципального района реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (далее – родительская 

плата). 

 

4. Порядок получения льготы по оплате за присмотр и уход за 

детьми 

4.1. Лица, указанные в п. 2.1. настоящего Порядка, обращаются с 

заявлением о предоставлении льготы в муниципальную образовательную 

организацию Надеждинского муниципального района, реализующую основную 

образовательную программу дошкольного образования (далее – образовательную 

организацию). Форма заявления приведена в Приложении № 1 к настоящему 

Порядку. 

4.2. В заявлении о предоставлении льготы необходимо указать ФИО 

ребенка (детей), посещающего (посещающих) данную образовательную 

организацию. 

4.3. К заявлению о предоставлении льготы родителям (законным 

представителям), прилагаются сведения из военных комиссариатов, воинских 

частей, подтверждающие статус лиц, указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 года № 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники отечества», иных лиц, являющихся участниками специальной военной 

операции, а также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции. 

 

5. Финансовое обеспечение 

5.1. Образовательная организация на основании документов, указанных в 

пункте 4.2 и 4.3 настоящего Порядка, ежемесячно составляет Реестр детей с 

указанием сумм родительской платы, подлежащей льготе в образовательной 



организации (далее - Реестр). Форма Реестра приведена в Приложении № 2 к 

настоящему Порядку. 

5.2. Реестр должен содержать следующие сведения: 

5.2.1. фамилия, имя, отчество ребенка, посещающего данную 

образовательную организацию (отдельно на каждого ребенка); 

5.2.2. фактическое количество дней посещения ребенком данную 

образовательную организацию за указанный месяц; 

5.2.3. сумма родительской платы, подлежащая льготе в соответствии с 

настоящим Порядком, исходя из фактического посещения ребенком данной 

образовательной организации за указанный месяц. 

5.3. Реестр подписывается руководителем образовательной организации, 

заверяется печатью и представляется в Управление образования администрации 

Надеждинского муниципального района до 10 числа каждого месяца, следующего 

за отчетным месяцем. 

5.4. Управлением образования администрации Надеждинского 

муниципального района в течение 10 дней формируется сводная заявка на имя 

главы администрации Надеждинского муниципального района о выделении 

средств резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района 

на возмещение расходов, связанных с предоставлением указанной льготы. 



Приложение № 1 

Заведующему муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

 

 

(наименование учреждения) 

 

 

(фамилия, имя, отчество руководителя) 

от   

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу освободить от уплаты родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, в отношении моего 

ребенка      (фамилия, имя, отчество (при 

наличии),    (число, месяц, год рождения ребенка), как 

ребенка, относящегося к  льготной категории 

 (указать категорию льготы) 

 

 
Приложение: - сведения из военных комиссариатов, воинских частей, подтверждающие статус лиц, 

указанных в подпункте «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 03 апреля 2023 

года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники отечества», иных лиц, являющихся участниками специальной военной 

операции, а также лиц, выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции. 

 

 

 

 

 
« »  г.       

(дата заполнения) (подпись заявителя) (Ф.И.О.) 



Приложение № 2 

 

 

Реестр на предоставление льготы в размере 100% по оплате за присмотр и 

уход за детьми в образовательную дошкольную организацию 

 
Наименование организации   

 

от «  » 202__г 
 

 

п/п Ф.И.О ребенка Фактическое 

количество дней 

Сумма 

родительской 

платы 
    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

Подписи:  

Руководитель организации    
(подпись) 

   
(Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер организации    
(подпись) 

   
(Ф.И.О.) 

 


